
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 38 del 28/12/2018

Classifica: 010.18.04 Anno  2018 (6929147)

Oggetto OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE ALLA SR 429 "DI VAL 
D'ELSA - TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO - IMPEGNO DI SPESA 
EURO 50.506,59 CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2019 18471 0 €  50.506,59

Il Commissario ad acta

PREMESSO  che  con  nota  prot.  n.  14848  del  23/03/2018  è  stata  trasmessa  alla  Regione  Toscana  la 

rendicontazione della Scheda 11 relativa alla realizzazione dello svincolo Empoli Santa Maria (Empoli Ovest) e  

della scheda 11 ter riguardante le opere relative al ponte sul torrente Rio Stella, con la quale si precisa tra l'altro  

che: 

-          con Decreto del Commissairo n. 33 del 07/11/2017 è stato approvato il CRE dei lavori sul torrente Rio 

Stella registrando una minore spesa di € 63.149,86;

-          da una verifica delle spese effettivamente sostenute risultava una minore spesa pari a 63.166,83 di cui già  

incassato dalla Città Metropolitana di Firenze l’importo di € 31.791,79 destinato al completamento SRT 429;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 38 del 28/12/2018

1/3



PREMESSO altresì che con nota del 02/02/2018 dell'Ing. Ferrante è stata ridestinata ai lavori sulla SRT429 

un'economia rilevata in sede di consuntivo 2017, al cap. 16670, relativa alle opere di regimazione di Madonna 

della Tosse, per € 18.714,80;

DATO ATTO che le suddette risorse, già incassate e corrispondenti a minori spese rilevate con consuntivo 

2017, per complessivi € 50.506,59, sono state ridestinate al finaziamento dei lavori per il competamento della  

variante SRT 429 mediante applicazione di avanzi d’amministrazione vincolati da impegnare con il presente atto;

DATO ATTO  altresì che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente atto si è 

conclusa  positivamente”;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano  

impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma  

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

VISTA la Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 che recepisce il Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014 con cui la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro  

Annunziati  quale  Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al 

completamento della variante SRT 429 “Di Val d’Elsa”;

VISTI altresì:

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia Tosi 

l'incarico di  Coordinatore Dipartimento Territoriale,  a cui fanno capo tra l’altro le Attività amministrative di 

supporto alle Direzioni tecniche;

-          la deliberazione del  Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/01/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020;

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 

D E T E R M I N A

 

Per le motivazioni espresse in premessa;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 38 del 28/12/2018

2/3



1.      DI IMPEGNARE l’importo di € 50.506,59, finanziato al capitolo 18471 FPV 2019, dando atto che con 

successivo apposito provvedimento sarà aggiornato il quadro economico dell’opera;

2.      DI PRECISARE che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori  Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente atto si è 

conclusa positivamente;

3.      DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009 

convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto preventivamente ad accertare che la  

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica;

4.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi 

Finanziari ai fini della verifica della copertura finanziaria, alla P.O. Servizi Amm. LL.PP., nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le  

modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.

Firenze            28/12/2018                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 38 del 28/12/2018

3/3


